
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO IX - Nº II

TERÇA-FEIRA,
4 DE ABRIL DE 2017

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Guarda Civil Municipal
Wylliam Carvalho Pacheco Bolckau

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Secretaria Municipal de Governo
Fábio Gomes de Freitas Bastos

Secretaria Municipal da Transparência e Controle
José Felipe Quintanilha França

Secretaria Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Secretaria Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendente de Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência dos Direitos do Idoso
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Victor de Aquino Vianna Fernandes

Superintendência do Fundo de Desenvolvimento de Campos
– Fundecam

Rodrigo Anido Lira
Superintendência de Agricultura e Pecuária

Nildo Nunes Cardoso
Superintendência de Pesca e Aquicultura

José Roberto Pessanha
Superintendência de Trabalho e Renda

Gustavo Matheus de Oliveira Santos
Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Romeu e Silva Neto
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Cledson Sampaio Bitencourt
Superintendência de Iluminação Pública

Daniel Duarte Michel
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – Imtt

Renato César Areas Siqueira
Empresa Municipal de Habitação – Emhab

Fábio de Azevedo Almeida
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Leonardo Barreto Almeida Filho
Superintendência de Limpeza Pública

Alfredo Siqueira Dieguez
Secretaria Municipal de Saúde

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Fundação Municipal de Saúde

Fabiana de Mello Catalani Rosa

PREFEITO
Rafael Diniz
VICE-PREFEITA

Conceição Sant’Anna

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Raquel Arlinda Luz Pereira Batista

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
Jonas Rodrigues Tavares

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

www.campos.rj.gov.br

S U M Á R I O
Atos do Prefeito.................................................................1
Despachos do Prefeito................................................... ...
Atos da Vice-Prefeita...................................................... ...
Despachos da Vice-Prefeita........................................... ...
Procuradoria Geral do Município................................... ...
Gabinete do Prefeito ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão Pública ....................................................................... 2
Governo................................................................................... 2
Desenvolvimento Econômico.................................................. 2
Desenvolvimento Humano e Social..................................... ...
Infraestrutura e Mobilidade Urbana ..................................... ...
Educação, Cultura e Esporte............................................... ...
Fundação de Saúde............................................................. ...
Desenvolvimento Ambiental ................................................. ...
Gabinete da Vice-Prefeita .................................................... ...
Fazenda................................................................................. ...
PREVICAMPOS .................................................................... ...
Transparência e Controle..................................................... ...
CODEMCA ............................................................................ ...
Saúde ..................................................................................... ...
Fundação da Infância e Juventude..................................... ...

Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados . ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................. 2

CÂMARA MUNICIPAL ......................................................... ...

Atos do Prefeito
Decreto nº 067/2017

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº
8.743 de 04/01/2017, publicada em 09/01/2017 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da
Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 4.212.157,40 (quatro milhões,
duzentos e doze mil, cento e cinquenta e sete reais e quarenta centavos), nas dotações referentes
às ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.122.0067.2043 - APOIO ADM. - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
FONTE 0144 - NAT 339013 - OBRIGACOES PATRONAIS 500.000,00
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI-
SICA

2.800.000,00

1.10.302.0180.2790 - CONTRATUALIZ. COM HOSPITAIS,CLINICAS E LABORATO-
RIOS
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

132.000,00

TOTAL DA UG 3.432.000,00

320400 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
32040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
2.10.302.0031.4003 - ATENDIMENTO DE URGENCIA E EMERGENCIA
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 649.657,40

TOTAL DA UG 649.657,40

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.08.482.0105.4577 - SOS / HABITACAO
FONTE 0144 - NAT 339048 - OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISI-
CAS

20.500,00

2.08.244.0009.4462 - SERVICO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCU-
LOS
FONTE 0229 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 42.000,00
2.08.244.0009.4462 - SERVICO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCU-
LOS
FONTE 0229 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI-
SICA

1.000,00

2.08.244.0009.4549 - CENTRO DE REFERENCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL
FONTE 0229 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 7.000,00
2.08.244.0072.4193 - CASA DE PASSAGEM
FONTE 0229 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI-
SICA

2.000,00

2.08.244.0072.4195 - ABRIGO POP DE RUA
FONTE 0229 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI-
SICA

4.000,00

2.08.244.0072.4569 - ABRIGO CASA DA MULHER BENTA PEREIRA
FONTE 0229 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI-
SICA

3.000,00

2.08.244.0079.4550 - PROGRAMA BOLSA FAMILIA
FONTE 0229 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI-
SICA

13.000,00

2.08.244.0072.4186 - CENTRO DE REFER. ESPEC. DE ASSISTENCIA SOCIAL -
CREAS
FONTE 0229 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 38.000,00

TOTAL DA UG 130.500,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do Programa de Traba-
lho abaixo discriminado:

ANULAÇÕES

280700 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
28070 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.122.0178.2804 - CONSTRUCAO/AMPLIACAO/REFORMA DE UNIDADES DE
SAUDE
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 1.000.000,00

TOTAL DA UG 1.000.000,00

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.15.451.0135.1912 - IMPLANTAR BAIRROS LEGAIS
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 3.081.657,40

TOTAL DA UG 3.081.657,40

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.08.244.0072.4187 - CENTRO POP - SERVICO ESPEC. PARA PESSOAS EM SI-
TUACAO
FONTE 0144 - NAT 339030 - MATERIAL DE CONSUMO 20.500,00
2.08.244.0079.4550 - PROGRAMA BOLSA FAMILIA
FONTE 0229 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00
2.08.301.0009.3172 - CONSTRUCAO E IMPLANTACAO DO CRAS
FONTE 0229 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 80.000,00

TOTAL DA UG 130.500,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.
Campos dos Goytacazes(RJ), 03 de abril de 2017

Rafael Diniz
Prefeito

Id: 2022159

Portaria N°1341/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 325/2017 que de-
signou Rosangela Viana Leite Barcelos, para exercer na Secretaria
Municipal de Saúde, o cargo em comissão de Auxiliar Especial Ad-
ministrativo do Departamento de Nutrição, Símbolo DAS 5, com vi-
gência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 03 de abril de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Id: 2021982

Portaria N°1347/2017
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 183/2017 que no-

meou Rafael Pinheiro Caetano Damasceno, para exercer na Secre-
taria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comis-

são de Subsecretário Adjunto de Cultura e Prevenção do Patrimônio
Histórico, Símbolo DAS-2, com vigência a contar da data de publi-
cação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 03 de abril de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1348/2017
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano IX - No- II - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 4 de abril de 2017

                Questionamentos sobre textos oficiais publicados
devem ser encaminhados ao mesmo setor, por escrito, no máximo até 10
dias após a data de sua publicação.

RECLAMAÇÕES:

           As matérias que serão publicadas no Diário
Oficial deverão ser entregues, no Setor de Publicação da Secretaria de
Governo, na sede da Prefeitura de Campos dos Goyacazes, até as 17h
em mídia eletrônica (pen drive ou cd).

PREFEITO

VICE-PREFEITA

SECRETÁRIO DE GOVERNO

- Superintendente de ComunicaçãoThiago Paiva Toledo Bellotti

Fábio Gomes de Freitas Bastos

Conceição Sant´Anna

Rafael Diniz SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Mayra Freire Amaral - Chefe de Publicação

DIÁRIO OFICIAL
P U B L I C A Ç Õ E S

ENVIO DE MATÉRIAS:

TELEFONE: (22) 2726.5450

SITE: www.campos.rj.gov.br

Lei Municipal Nº 8074/2009 publicada no Diário Oficial do dia 30/03/2009

Prefeitura de Campos dos Goytacazes - Rua Coronel Ponciano de Azevedo Furtado, 47 - Pq. Santo Amaro - CEP 28045-030 - Campos dos Goytacazes-RJ

Poder Executivo
EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

DISTRIBUIÇÃO
Fundação Municipal da Infância e Juventude
Praça São Salvador, 21/23 - Centro - Tel.: 22 2733 7377 / 2733 1438

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 610/2017 que no-
meou Leandro Castelo de Oliveira, para exercer na Secretaria Mu-
nicipal de Governo, o cargo em Comissão de Diretor de Ações Go-
vernamentais, Símbolo DAS-3, com vigência a contar da data de pu-
blicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 03 de abril de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1351/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 465/2017, que no-
meou Agenor Loterio da Silva Junior, para exercer na Fundação
Municipal de Saúde, o cargo em comissão de Supervisor da Divisão
de Serviço Administrativo da UPH de Santo Eduardo, Símbolo DAS-
06, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 03 de abril de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1352/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015 Paula Monteiro da Cruz, para exer-
cer na Fundação Municipal de Saúde, o cargo em comissão de Su-
pervisor da Divisão de Serviço Administrativo da UPH de Santo
Eduardo, Símbolo DAS-06, com vigência a contar da data de publi-
cação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 03 de abril de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Portaria N°1353/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decretos nº 80 e 194/2015 Laudelino Moreira Viana Fi-
lho, para exercer na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Huma-
no e Social junto a Superintendência de Justiça e Assistência Judi-
ciária, o cargo em comissão de Chefe de Núcleo, Símbolo DAS-06,
com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 03 de abril de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Id: 2022160

Portaria N°1349/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015 Francisco Cabral Martins Neto, pa-
ra exercer na Secretaria Municipal de Governo, o cargo em Comissão
de Diretor de Ações Governamentais, Símbolo DAS-3, com vigência
a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 03 de abril de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Id: 2022146

Portaria nº 846/2017

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADO-
RIA VOLUNTÁRIA INTEGRAL a Gláucia Maria Nahara Rangel La-
terça.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exmo. Sr. Prefeito deste Município, através do Decreto
nº 046/2017;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº
6327/2016:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Gláucia Maria Nahara
Rangel Laterça, Assistente Administrativo II - Padrão Q, lotada na
Procuradoria Geral de Município , matrícula nº 1802, com proventos
integrais, com fundamento no art. 3°, da EC n°47/2005.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral, em
R$ 4.409,92, (quatro mil, quatrocentos e nove reais e noventa e dois
centavos), a partir da publicação da presente, correspondente as se-
guintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo
Assistente Administra-
tivo II - Padrão Q, ní-
vel X.

Anexo V da Lei Municipal n°
7.346/2002, alterada pela Lei
n°8.644/2015 e pela Lei n°
8.703/2016.

R$ 3.266,61

Quinquênio - 35% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 1.143,31

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 06 de fevereiro de 2017.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -

(Republicada por ter saído com incorreção)

Portaria nº 1333/2017

Dispõe sobre concessão de benefício de APOSENTADO-
RIA VOLUNTÁRIA INTEGRAL a Maria de Fátima Azevedo Ma-
nhães.

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exmo. Sr. Prefeito deste Município, através do Decreto
nº 046/2017;

Resolve, nos autos do Processo Administrativo nº
4145/2016:

Art.1º - Conceder APOSENTADORIA a Maria de Fátima Aze-
vedo Manhães, Assistente Administrativo II - Padrão O, lotada na Se-
cretaria Municipal de Governo, matrícula nº 131-1, com proventos in-
tegrais, com fundamento no art. 3°, da EC n°47/2005.

Art.2º - Fixar os proventos mensais, de forma integral, em
R$ 3.640,39, (Três mil, seiscentos e quarenta reais e trinta e nove
centavos), a partir da publicação da presente, correspondente as se-
guintes parcelas:

COMPOSIÇÃO DAS
VERBAS

FUNDAMENTAÇÃO VALOR

Vencimento: Cargo
Assistente Administra-
tivo II - Padrão O.

Anexo V da Lei Municipal nº
7346/2002, alterada pela Lei nº
8644/2015 e pela Lei nº
8703/2016

R$ 2.801,07

Quinquênio - 30% Art. 60 da Lei º. 5.247/91 R$ 840,32

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 30 de março de 2017.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -

Id: 2022136

Portaria N°1345/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria n° 436/2017 que no-
meou Marcus Vinicius Ferreira de Oliveira, para exercer na Funda-
ção Municipal de Saúde, o cargo em comissão de Gerente da UPH
São José, Símbolo DAS-05, com vigência a contar da data de pu-
blicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 03 de abril de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Id: 2022109

Secretaria Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 202/2017

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

CEDER, a servidora EDCELMA DA COSTA PESSANHA
CAMPINHO, Assistente Administrativo, Matrícula 0162, lotada na Se-
cretaria Municipal de Fazenda, para exercer suas atividades labora-
tivas no SIPROSEP (Sindicato dos Profissionais de Servidores Públi-
cos Municipais de Campos dos Goytacazes), a partir da data de pu-
blicação até 31/12/2017.

Secretaria Municipal de Gestão Publica da Prefeitura Munici-
pal de Campos dos Goytacazes, 30 de março de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 203/2017

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Ceder, os servidores abaixo discriminados lotados na Secre-
taria Municipal de Gestão Pública para exercerem suas atividades la-
borativas na FMIJ (Fundação Municipal da Infância e Juventude) pelo
período da data de publicação até 31/12/2017.

Nome Matr. Cargo ou Função
Késya Rosário de Oliveira Barbo-
za Paes

36504 Assessor Técnico

Miguel Oliveira Santos de Castro 33174 Psicólogo
Luciana Ladeira Oliveira 33121 Nutricionista
Mayara Nalim de Oliveira 33180 Assessor Técnico
Anna Carolina Garcez Fiaux de
Carvalho

36143 Psicólogo

Iohana Fernanda Carneiro Barreto 33059 Assessor Técnico
Clóvis Freixo Azevedo 33101 Assessor Técnico
Caroline Quarteroli Machado Mot-
ta

33353 Assessor Técnico

Jamile Cristine dos Santos 33090 Psicóloga
Luciana Viana Machado de Olivei-
ra

36021 Psicóloga

João Luiz de Mello e Silva 33094 Instrutor de Artes e
Ofícios

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Munici-
pal de Campos dos Goytacazes, 31 de março de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 204/2017

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Mu-
nicipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições legais,
resolve:

Ceder, os servidores abaixo discriminados lotados na Secre-
taria Municipal de Gestão Pública para exercerem suas atividades la-
borativas na FMS (Fundação Municipal de Saúde) pelo período da da-
ta de publicação até 31/12/2017.

Nome Matr. Cargo ou Função
Erika de Souza Soutto 13333 Agente Administrativo
Letícia Gonçalves Hildebrant 33995 Psicólogo
Cosme Gonçalo Gomes 7508 Agente Administrativo
Yamara Teixeira Martins 18443 Nutricionista
Thiago Ferreira de Araújo 33062 Assessor Técnico

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Munici-
pal de Campos dos Goytacazes, 31 de março de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Id: 2022106

Portaria nº 205/2017

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sen-
tido de adequar servidores públicos para que possam prestar suas ati-
vidades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da
legalidade, moralidade e publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando a conveniência entre municípios, resolve CE-
DER, a servidora PAULA AZEREDO DE SOUZA, matrícula nº. 16189,
auxiliar de secretaria, lotada na Secretaria Municipal de Educação,
Cultura e Esportes deste Município, para exercer suas atividades la-
borativas na Prefeitura Municipal de São Francisco do Itabapoana, fi-
cando o Município cessionário, responsável pelo ônus do servidor, a
partir da data de publicação até 31/12/2017.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Munici-
pal de Campos dos Goytacazes, 03 de abril de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Id: 2022158

Secretaria Municipal de Governo
Processos Despachados pelo Senhor Prefeito

Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
00114/16 Lilian Dias Coelho Rangel
06417/16 Alany Corrêa de Queiroz Mota
07304/16 Kelly Vargas Pimentel Lima
07449/16 Bruno Pinto da Silva Pessanha
00142/17 Cristiane Aparecida O. Prata
00398/17 Paloma Moraes Jorge Paes
00624/17 Adriana Melo de Abreu
00838/17 Giovana Machado Ribeiro
01035/17 Antonio Carlos Ribeiro Neto
01041/17 Leandro Paiva
01150/17 Paola Franca Serafim do Nascimento
01157/17 Simone Mata Santos Telhada
01165/17 Amaro Caldeira da Cruz Júnior

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 31/03/2017

Fábio Gomes de Freitas Bastos
-Secretário Municipal de Governo -

Id: 2022089

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econômico

SUPERINTENDÊNCIA DE TRABALHO E RENDA

Portaria Nº 03/2017

O Superintendente Municipal de Trabalho e Renda do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais:

CONSIDERANDO a necessidade de dedetização do imóvel
situado à rua Marechal Floriano, nº 255, Centro, em que funciona a
sede da Superintendência Municipal de Trabalho e Renda;

RESOLVE:

Art. 1º - SUSPENDER o funcionamento da sede no dia 04
de abril de 2017 (terça-feira);

Art. 2º - O atendimento administrativo na referida data ocor-
rerá no Espaço da Oportunidade, localizado à Av. José Alves de Aze-
vedo, nº 253, Centro (altos do Terminal Rodoviário Roberto da Silvei-
ra);

Art. 3º - No que se refere ao setor de Carteira de Trabalho e
Previdência Social (CTPS), não ocorrerá emissão na referida data;

Art. 4º - Todas as atividades acima descritas retornarão nor-
malmente no dia 05 de abril de 2017 (quarta-feira).

Registre-se e publique-se.

Campos dos Goytacazes, 03 de abril de 2017.

Gustavo Matheus de Oliveira Santos
Superintendente Municipal de Trabalho e Renda

Id: 2022152

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE AMOSTRA

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 002/2017 - SRP

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de
gênero alimentício não perecível (achocolatado em pó, amido de
milho, bananada, etc) para utilização na merenda escolar da rede
municipal de ensino.

A Pregoeira, “in fine”, dando continuidade ao pregão em epígrafe, tor-
na público e comunica aos interessados que deverá ser apresentada
amostra, no prazo de 03 dias úteis, por parte das licitantes vence-
doras, nos termos do item 11 do Termo de Referência, conforme se-
gue:

VILA VITÓRIA MERCANTIL DO BRASIL LTDA nos itens 04, 14, 20 e
22;

MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA no
item 08;



3Ano IX - No- II - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 4 de abril de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

EXATA COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA EPP nos itens 15 e 16;

DISTRIBUIDORA CENTRO SUL EIRELI-EPP nos itens 05 e 06.

Local de apresentação das amostras: Departamento de Nutrição Es-
colar, mais informações podem ser obtidas pelos telefones (22)
98175-2073 e (22) 98175-0911.

Campos dos Goytacazes, 03 de abril de 2017.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira

Id: 2022153

Fundação Municipal de Saúde
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL - SRP - Nº 004/2017

O Pregoeiro da Fundação Municipal de Saúde, no uso de suas atri-
buições, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, torna público e co-
munica aos interessados que fará realizar licitação na modalidade
Pregão Presencial de nº 004/2017, conforme discriminado abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação de em-
presa especializada para fornecimento de anti-soro, suspensões de
hemácias para uso em tubo e cartões de gel centrifugação para fe-
notipagem eritrocitária de antígenos raros, com cessão de equipamen-
tos, para atender ao Hemocentro Regional de Campos e Agência
Transfusional do Hospital Geral de Guarus, que integram a estrutura
da Fundação Municipal de Saúde.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Co-
mercial: 19 de abril de 2017, às 15h (quinze horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 98175-0911 e (22) 98175-2073, no horário das 9h
às 12h e das 14h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante
requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um)
pacote de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 03 de abril de 2017.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL - SRP - Nº 011/2017

O Pregoeiro da Fundação Municipal de Saúde, no uso de suas atri-
buições, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, torna público e co-
munica aos interessados que fará realizar licitação na modalidade
Pregão Presencial de nº 011/2017, conforme discriminado abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de ma-
terial para assepsia, a ser utilizado em todas unidades de saúde per-
tencentes à Fundação Municipal de Saúde.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Co-
mercial: 20 de abril de 2017, às 9h (nove horas).

Secretaria Municipal de Saúde
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribui-
ções legais: CONVOCA os Senhores Conselheiros para a Reunião
Ordinária do C.M.S. a realizar-se no dia 04 de abril de 2017, às
19h, no Auditório do CMS, Localizado à R: Voluntários da Pátria,
n.º 875 -fundos - Centro, com a finalidade de tomar conhecimento,
discutir e decidir na reunião do C.M.S. os seguintes assuntos em pau-
ta:

1 - Alteração do Regimento Interno, Art. 5º parágrafo 3°.

Drª Fabiana Mello Catalani Rosa
Presidente do C. M. S.

João Acácio Filho
Presidente

Comissão Especial para Decidir o Novo Formato da Secretaria Exe-
cutiva do C.M.S.

Id: 2021546

Fundação Municipal da Infância e Juventude
AVISO DE REABERTURA DE SESSÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2016
O Pregoeiro da Fundação Municipal da Infância e da Juventude, in
fine, torna público e comunica aos interessados que reabrirá sessão
para dar prosseguimento ao certame em epígrafe, devido à apresen-
tação do relatório de avaliação de amostra por parte do corpo técnico
da FMIJ, onde as licitantes classificadas em primeiro lugar em alguns
dos itens tiveram suas amostras REPROVADAS, conforme abaixo:

ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LT-
DA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 14.584.117/0001-74, itens 01, 13,
14, 15, 16, 18, 19, 20, 21, 22, 28, 35, 36, 37, 39, 48, 56, 78, 81, 82 e
89;
C.B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PAPELARIA
ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 18.203.175/0001-61, itens 02, 03,
04, 08, 09, 27, 38, 40, 42, 47, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 62, 63, 65, 66,
68, 72, 73, 77, 80, 83, 84, 86, 88, 90, 91 e 92;
SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, inscrita no CNPJ
(MF) sob nº. 39.240.676/0001-98, item 10.
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de uten-
sílios domésticos.

Data, horário e local para continuidade do certame: 06 de abril de
2017, às 9h (nove horas), no setor de licitações da PMCG, localizado
na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, 47 - Parque Santo
Amaro, nesta cidade.

Campos dos Goytacazes, 03 de abril de 2017.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior
Pregoeiro da FMIJ

Id: 2022156

O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 98175-0911 e (22) 98175-2073, no horário das 9h
às 12h e das 14h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante
requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um)
pacote de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 03 de abril de 2017.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL - SRP - Nº 033/2016

O Pregoeiro da Fundação Municipal de Saúde, no uso de suas atri-
buições, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, torna público e co-
munica aos interessados que fará realizar licitação na modalidade
Pregão Presencial de nº 033/2016, conforme discriminado abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de ma-
terial elétrico para o setor de manutenção, visando atender os ser-
viços de reparo necessários às unidades hospitalares e pré-hospita-
lares que integram a estrutura da Fundação Municipal de Saúde.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Co-
mercial: 24 de abril de 2017, às 9h (nove horas).
O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 98175-0911 e (22) 98175-2073, no horário das 9h
às 12h e das 14h às 17h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante
requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um)
pacote de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 03 de abril de 2017.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior
Pregoeiro

AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO
- PREGÃO PRESENCIAL

Nº 024/2016

A Pregoeira da Fundação Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º
da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comu-
nica aos interessados que realizará sessão para dar continuidade à
licitação na Modalidade Pregão Presencial SRP nº 024/2016, confor-
me discriminado abaixo:

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de
materiais de consumo para atender as Centrais de Esterilização
visando garantir a assistência aos pacientes internados nas uni-
dades hospitalares e pré-hospitalares que integram a estrutura da
Fundação Municipal de Saúde.

Data e horário: 07 de Abril de 2017, às 10hs (dez horas e trinta
minutos).

Campos dos Goytacazes, 03 de Abril de 2017.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira

Id: 2022157


